INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA

 Vereador Marlúcio Pedro do Nascimento

DESTINO  Ao Senhor Secretário  Municipal de Obras

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de
Colatina a seguinte proposição:

INDICA SE Ao: Senhor Secretário  Municipal de Obras, Nilo André
Locatelli, solicitando podar pé de jaca na praça  , rua Antônio Baião, bairro
Nossa Senhora Aparecida, em frente ao bar do Nilo Colatina-ES.

JUSTIFICATIVA:

                                 O referido pé de jaca está com galhos muito baixos e frutos
de grande porte, o que oferece risco à segurança dos frequentadores da
praça, especialmente crianças e idosos. Além disso, a queda dos frutos pode
causar  acidentes,  além  de  acúmulo  de  resíduos  orgânicos  no  chão,
contribuindo  para  a  proliferação  de  insetos  e  mau  cheiro.

A  poda  preventiva  visa  preservar  a  árvore,  manter  a  segurança  dos
moradores  e  garantir  a  boa  manutenção  do  espaço  público.

 17 de Setembro de 2025.

MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO
Vereador

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES - CEP: 29.700-920  TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900370035003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 18/09/2025 09:26

Checksum: DE0EB2430F289391211D7E68D355EC93F2132D55B4A705A755A76395CB9A180A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.